Ad regenerationis fructum pertinet. 1. Quod per baptismum fides accenditur.

2. Quod per baptismum remittuntur peccata.

106. 2. Quod baptismus est efficax medium remissionis peccatorum, id quod probatur primo ex evidentibus N. T. dictis, Marc. 1, v. 4. Luc. 3, v. 3: *Johannes baptizavit et praedicavit baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum.* Act. 2, v. 38: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum.* Actor. 22, v. 16: *Exsurge et baptizare et ablue peccata tua.* Rom. 6, v. 3: *Quotquot in Christum Jesum baptizati sunt, in mortem ejus baptizati sunt* (per baptismum participes facti beneficiorum, quae Christus morte ac passione sua promeruit, inter quae eminet remissio peccatorum, tam vere ipsis propter Christi mortem remissa sunt peccata, ac si ipsi pro peccatis suis essent mortui, 2. Cor. 5, v. 14: *Si unus pro omnibus mortuus est, omnes mortui sunt*). 1. Cor. 6, v. 11: *Abluti estis in nomine Domini nostri Jesu Christi et in Spiritu Dei nostri.* Ephes. 5, v. 26: *Christus mundavit ecclesiam suam lavacro aquae in verbo; v. 27: ut exhiberet ipsam sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed sit sancta et immaculata.* 1. Petr. 1, v. 2: *Electis secundum praescientiam Dei Patris in sanctificationem Spiritus, in obedientiam et adspersionem sanguinis Jesu Christi* (haec adspersio sanguinis Christi non solum per evangelii praedicationem, sed etiam per usum sacramentorum fidelibus contingit). 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omni peccato* (hic sanguis Christi in baptismo ad emundationem spirituum nobis adspergitur). Deinde idem probatur ex V. T. vaticiniis; Ezech. 16, v. 9: *Ablui te a sanguine.* c. 36, v. 25: *Adspergam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus immundiciis vestris.* Mich. 7, v. 19: *Projiciam peccata vestra in profundum maris.* Zach. 13, v. 1: *In illo tempore erit fons patens domui Davidis et civibus in Jerusalem contra peccata et immundiciem.* Tertio ex V. T. typis, quales sunt diluvium Genes. 7. ****Aegyptiorum in mari rubro extinctio** (Augustinus concion. 1. in Psalm. 115: *Sicut Aegyptios in mari obrutos, ita in baptismo peccata nostra demersa et extincta luce clarius intimat propheta dicens, projiciet in profundum maris omnia peccata nostra.* Gregorius lib. 9. epist. 39: *Qui dicit peccata in baptismate non funditus dimitti, dicat in mari rubro Aegyptios non veraciter mortuos***). **Lotiones Leviticae** Levitic. 15. **adspersio aquae ex cineribus vaccae ruffae paratae** Numer. 19. **mundatio Naamanis a lepra** 2. Reg. 5. Ut enim aquae illae ad corporalem mundiciem profuerunt, ita baptismus spiritualem nostram immundiciem tollit. Refero huc, quod in signum spiritualis mundationis ac sanitatis per baptismum tempore Theodosii junioris accidisse refert Socrates lib. 7. histor. c. 4. *Judaicum quendam paralyticum et multis annis lecto affixum omnibus medicamentis et Judaeorum precibus ad sanitatem illi restituendam nihil confitentibus, cum tandem vera fiducia ad baptismum Christianorum, velut ad remedium efficacissimum,*

confugisset, postquam ab Attico episcopo Constantinopolitano de fide in Christum recte institutus esset, una cum lecto ad baptismum deportatum, quem cum sincera fide ab Attico recepisset, subito a morbo liberatum ac longi temporis sanitate divinitus donatum fuisse, atque hoc ipsius exemplo multos ex gentibus ad usum, amorem et admirationem baptismi invitatos et in Christo lucrifactos esse. Nicephorus lib. 7. histor. c. 33. refert, *Constantinum Magnum a lepra in baptismo liberatum esse.* Sed de hac Constantini lepra non immerito dubitatur, cum Eusebius et reliqui ecclesiastici scriptores veteres nullam ejus mentionem faciant. Socrates lib. 5. histor. c. 6. narrat, *Theodosium morbo correptum, posteaquam ab episcopo Thessalonicensi baptisatus fuisset, melius habuisse.* Vincentius lib. 23. c. 76. refert de Arnulpho, quod *ab eo leprosus quidam baptizatus statim inter baptizandum coepit sanari et aliam induere carnem.* Quarto ex reliquis baptismi effectis. Si enim per baptismum regeneramur, Tit. 3, v. 5. *in foedus Dei recipimur,* 1. Petr. 3, v. 21. *Iram venturam effugimus,* Matth. 3, v. 7. *filii Dei reddimur,* Gal. 3, v. 26. *ac salvamur,* 1. Petr. 3, v. 21; utique etiam baptismus ad remissionem peccatorum est efficax, siquidem omnia illa beneficia remissionem peccatorum habent conjunctam. Si fide *Christum* in baptismo induimus, utique etiam remissionem peccatorum consequimur, Actor. 10, v. 43. Quinto ex appellationibus lavacri, lotionis, mundationis, quae baptismis tribuuntur, Ephes. 5, v. 26. Tit. 3, v. 5. Hebr. 10, v. 22. Quo etiam pertinet lotio pedum Joh. 13, v. 8. defluxus aquae et sanguinis ex Christi latere Joh. 19, v. 34. *mare vitreum coram throno agni* Apoc. 4, v. 6. etc. Justinus in dial. cum Tryph. p. 178. vocat *λουτρόν τῆς μεταβολῆς καὶ τῆς γνώσεως τοῦ θεοῦ, ὃ ὑπὲρ τῆς ἀνομιᾶς τῶν λαῶν τοῦ θεοῦ γέγονεν.* Et postea: *τὸ βάπτισμα τὸ μόνον καθαρῶσαι τοὺς μετανοήσαντας δυνάμενον.* Epiphanius lib. 1. tom. 1. haeres. 8: *Baptismus est μεγάλη περιτομή, circumcidit enim nos a peccatis.* Cyrillus Hierosolymitanus praefat. catech. p. 6: *Baptismus est peccatorum remissio et mors peccati.* Tertullianus lib. 4. adv. Marcion. p. 231: *Baptismus est lavacrum compendiosum.* Origenes homil. 15. in Jos.: *An non ita credimus, quia omne genus peccati, cum ad salutare lavacrum venimus, aufertur?* Eusebius Emissenus serm. fer. 6: *Ecce quidquid iniquitatum sempiternus ignis excoquere et expiare vix posset, subito sacro fonte submersum est et de aeternis debitibus brevissimo lavacri compendio cum indulgentissimo credito tractatum est.* Nazianzenus orat. 40. in s. bapt. p. 637: *ἡ γέννησις ἐκ βαπτίσματος πᾶν ἀπὸ γενέσεως κάλυμμα περιτέμνει καὶ πρὸς τὴν αἰῶνα ζωὴν ἐπαράγει.* ****Canon Nicen. ecclesiae cathol. sententiam exponens sic habet: Baptisma nostrum non sensibilibus oculis, sed mentalibus considerandum est. Aquam vides? considera divinam vim, quae in aquis latet. Nos enim Spiritu et igni baptizari tradunt sacrae loquia. Nam**

IX. 151.

in fide ejus qui baptizat et ejus qui baptizatur per sanctam invocationem plenas sanctificationis Spiritus et divini ignis cogita aquas. Ipse enim inquit, baptizabit Spiritu s. et igni. Itaque descendit quidem is qui baptizatur peccatis obnoxius et corruptionis servitute detentus; adscendit autem ab ea servitute et peccatis liber, filius Dei et heres gratia Dei factus, coheres autem Christi ipsum indutus Christum, sicut scriptum est: Quotquot baptizati estis in Christum, Christum induistis. Symbol. Nycen.: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Ambrosius in epist. Rom. c. 4: Propheta (David) tempus felix praevidens in salvatoris adventu beatos nuncupat, quibus sine labore vel aliquo opere per lavacrum regenerationis remittuntur, et teguntur et non imputantur peccata. Ibid.: Ex dono baptismatis apostoli profitentur, non solum remissionem peccatorum accipere nos, sed justificari et filios Dei fieri, ut beatitudo haec perfectam habeat securitatem et gloriam. Item omnes gradus peccatorum baptismate obliantur.** Ambrosius lib. 1. de poen. c. 7: In baptismo est remissio omnium peccatorum. lib. 3. de Spiritu s. c. 19: In baptismo peccata donari non est ambiguum. Hilarius in Psalm. 64. Crimina, quae inique extra legem Dei geruntur, novae generationis sacramento abluntur. Beda lib. 1. c. 3. in Joh.: Peccator in fontem descendit, purificatus adscendit; descendit filius mortis, adscendit filius resurrectionis; descendit filius praevaricationis, adscendit filius reconciliationis; descendit filius irae, adscendit filius misericordiae; descendit filius diaboli, sed ascendit filius Dei. Phavorinus: βάπτισμα, ἐν ᾧ βάλλεται, ἦγον πλῆται, τὸ πταίσμα.

3. Quod foedus gratiae nobiscum Deus erigit.

107. 3. Quod Deus in baptismo foedus gratiae nobiscum erigit, quod complectitur remissionem peccatorum et donationem Spiritus s. Jer. 31, v. 31. et 34. Probatur id 1. ex generalibus Scripturae pronuntiatis, quae de foedere gratiae cum hominibus inito agunt Esa. 55, v. 3: Feriam nobiscum aeternum foedus. Jer. 32, v. 40: Statuam cum illis pactum sempiternum. Hos. 2, v. 19: Desponsabo te mihi in sempiternum etc. Id namque in baptismo fieri apparet. 2. Ex specialibus pronuntiatis de baptismi fructu, 1. Petr. 3, v. 21: Cui correspondens baptismum etiam nos salvat, non depositio sordium carnis, non conscientiae bonae interrogatio erga Deum per resurrectionem Jesu Christi (τὸ ἐπιρώημα significat interrogationem et responsum; quemadmodum in foederibus et contractibus pars una interrogat, altera respondet, ita conscientia nostra ex foedere in baptismo nobiscum inito potest esse certa de Dei gratia, cujus fundamentum consistit in resurrectione Christi. LXX interpretes utuntur hac voce, quando in certis casibus os Domini pios V. T. consuluisse asserunt). 1. Joh. 5, v. 6: Hic est, qui venit cum aqua et sanguine, Christus Jesus, non cum aqua solum, sed cum aqua et sanguine (si cum aqua baptismi Christus ad nos venit, utique baptismus erat medium, per quod beneficiorum Christi reddimus

participes et in foedus Dei recipimur); v. 8: tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres in unum sunt, (Spiritus s. testatur in verbo, quod est ministerium Spiritus, nos esse in foedus gratiae receptos, et hoc foedus confirmat sigillis sacramentorum, baptismum scilicet et coena Domini). 3. Ex typis V. T. Ad Noe IX. 155. hum arcam ingredi jussum dicit Dominus Gen. 6, v. 18: Statuam tecum foedus, et ingredieris arcam etc. Huic antitypon baptismum nos salvat bonae conscientiae interrogatio erga Deum. 1. Petr. 3, v. 21. Per circumcisionem cum Abraha et posteris ipsius sese pactum inire Deus asserit Gen 17, v. 10. Jam vero in circumcisionis locum successit baptismus Col. 2, v. 11. Sic Exod. 24, v. 8. adspersit Moyses populum Israëliticum sanguine sacrificiorum dicens: En hic est sanguis foederis, quod erigit Deus vobiscum; pari ratione ipsius Christi sanguine, qui est N. T. sanguis, in baptismo adspersimus 1. Petr. 1, v. 2. ad emundationem peccatorum 1. Joh. 1, v. 7. et in foedus gratiae a Deo recipimur. Dionysius in hierarch. eccles. c. 3. baptismum vocat sigillum pactionis divinae, Basiliius in s. bapt. σφραγίδα ἀνεπιχέριον, Oecumenius 1. Petr. 3. τὸ ἐπιρώημα interpretatur ἀρῆθῶνα, ἐνέχυρον καὶ ἀπόδειξιν. **Nazianzenus orat. 40. de bapt.: εἰ γὰρ θεῖ συντόμως εἰπεῖν, συνθήκας πρὸς θεὸν δευτέρου βίου καὶ πολιτείας καθαρωτέρας ὑποληπτέον τὴν τοῦ βαπτισμοῦ δύναμιν. Ut compendio dicam, nihil aliud esse vim et facultatem baptismi existimare debemus, quam secundae vitae ac prioris vivendi rationis pactum cum Deo initum.**

108. 4. Quod Christum in baptismo induimus ipsiusque justitia velut splendida quadam veste nos Deo commendante ornatur. Esa. 61, v. 10: Gaudens gaudebo in Domino, qui operit me vestibus salutis et pallio justitiae induit me, id in baptismo fieri testatur apost. Gal. 3, v. 27: Quotquot baptizati estis, Christum induistis, (cujus dicti talem paraphrasin proponit Lutherus tom. 4. Jen. fol. 115: Non accepistis per baptismum tesseram tantum, per quam ascripti estis numero Christianorum, ut nostro tempore multi fanatici ex baptismo tesseram tantum seu nudum et inane signum faciunt, sed quotquot baptizati estis, Christum induistis, hoc est estis extra legem, rapti in novam nativitatem, quae facta est in baptismo; ideo, inquit, non estis amplius sub lege, sed novo indumento, hoc est justitia Christi vestiti estis. Docet ergo apostolus, baptismum non signum, sed indumentum Christi, imo ipsum Christum nostrum indumentum esse, quare baptismus potentissima et efficacissima res est. Et paulo ante: Induere Christum dupliciter intelligitur, legaliter et evangelice. Legaliter Rom. 13. Induamini Dominum Jesum Christum, hoc est imitemini exemplum et virtutes ejus. 1. Petr. 2. Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum. Induere Christum evangelice non est imitationis, sed nativitatis et creationis novae, quod videlicet ego induor ipso Christo, id est ipsius in-

4. Quod Christum induimus.

nocentia, justitia, sapientia, potentia, salute, vita, Spiritu. Idem in enarr. h. 1.: *In baptismo non datur vestitus legalis justitiae, aut nostrorum operum, sed Christus fit indumentum nostrum. Is autem non est lex, non legislator, non opus, sed divinum et inenarrabile donum, quod donavit nobis pater, ut esset justificator, vivificator et redemptor noster.*

1. Cor. 12, v. 13: *In uno Spiritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus* (per baptismum facti sumus membra Christi et participes beneficiorum ipsius Spiritu sancto efficaciter operante fidem in cordibus nostris, per quam Christus corporis mystici caput in nobis vivit sibi que nos incorporat, quae est beata illa σύμφυσις καὶ ἐμφύσεισις, cujus meminit Christus Joh. 15, v. 4. et apostolus Rom. 6, v. 5.) Basiliius de s. bapt. et Cyrillus Hierosolymitanus in praefat. catech.: βαπτισμός ἐστιν ἔνδυμα φαινόμ.

5. Quod in filios Dei adoptamur.

109. 5. Quod per baptismum in filios Dei adoptamur, id quod ex priori concludere nos docet apostolus Galat. 3, v. 26: *Omnes estis filii Dei per fidem in Christum Jesum; v. 27: quotquot enim baptizati estis, Christum induistis* (ubi notanda est suavissima

IX. 156.

illatio apostoli: Per fidem in baptismo Christum induistis. Ergo estis Dei filii, nimirum quia Christus est naturalis et unigenitus Dei filius, per quem in filios Dei adoptamur, diligimur in dilecto Ephes. 1. v. 6.) Eodem modo ex reliquis baptismi effectibus concludimus. Baptismus est *lavacrum regenerationis* Tit. 3, v. 5. Jam vero *qui ex Deo nati sunt, Dei filii censentur*, Joh. 1, v. 13. Ergo per baptismum filii Dei reddimur. **Basiliius in exhortat. ad bapt.: Κύριος κηρύσσεται βάπτισμα υιοθεσίας, καὶ τίς τῶν ἐπιζόντων εἰς αὐτὸν οὐχ ὑπακούεται; Dominus praedicat baptismum adoptionis, et quis eorum, qui in eum sperant, non obtemperabit? ** In baptismo donatur fides in Christum. Jam vero qui in Christum credunt, sunt Dei filii Joh. 1, v. 12. Ergo. In baptismo datur remissio peccatorum. Jam vero quibus peccata sunt remissa, illi sunt Dei filii Matth. 9, v. 2. Ergo. Per baptismum recipimur in foedus gratiae. Jam vero qui in foedus gratiae sunt recepti, sunt Dei filii Lev. 26, v. 11. Esa 52, v. 11. 2. Cor. 6, v. 18. Ergo. Hieronymus in c. 3. Galat.: *Toti membra ejus et filii Dei effecti estis.* Lutherus tom. 3. Lat. f. 157. baptismum pulcherrima appellatione vocat *puerperam regni coelorum.*

6. Quod ex potestate et regno Satanae liberamur.

110. 6. Quod per baptismum ex potestate et regno diaboli liberamur. Hic fructus ponitur a Luthero in catech. minore et ex superioribus sequitur. Qui enim transferuntur in regnum gratiae, adoptantur in Dei filios, consequuntur remissionem peccatorum, illi e potestate et regno diaboli liberantur. Col. 1, v. 13: *Deus eripuit nos de potestate tenebrarum et transtulit in regnum dilecti Filii sui; v. 14: in quo habemus redemptionem, remissionem peccatorum.* Jam vero per baptismum transferimur in regnum gratiae, adoptamur in Dei filios, consequimur remissionem peccatorum etc. Ergo etiam per baptismum ex regno et potestate diaboli liberamur. Hac de re pulcherrime scribit Cyprianus lib. 4. epist. 7. ad Magnum circa

medium: *In baptismo omnes nequitiae vires diaboli amittit*, id declarat typo Pharaonis in mari rubro submersi et subjungit: *Sicut scorpii et serpentes, qui in sicco praevalent, in aquam praecipitati praevalere non possunt, aut sua venena retinere; sic et spiritus nequam, qui scorpii et serpentes appellantur et tamen per nos data a Deo potestate calcantur, permanere ultra non possunt in hominis corpore, in quo baptizato et sanctificato incipit Spiritus s. habitare.* Hesychius lib. 1. in 5. c. Lev.: *Aqua baptismatis remissionem praebente mens diaboli conteritur, unde David de Deo dicebat: Tu contribulasti capita draconum super aquas.*

Theodotus in epitome orient. doctrinae citante Neandro: ὁ εἰς θεὸν ἐχώρησεν καὶ ἔληφεν ἐξουσίαν εἰς θεὸν ἐπάνω σκορπίων καὶ ὄφειων περιπατεῖν τῶν δυνάμεων βαπτισθῆναι τῶν πονηρῶν. διὰ γὰρ πατρὸς καὶ υἱοῦ καὶ ἁγίου πνεύματος σφραγισθῆναι ἀνεπιληπτός ἐστι πάση δυνάμει.

Lutherus in c. 27. Gen.: *Quando baptizo te in nomine Patris, Filii et Spiritus s. perinde est, ac si dicerem: rapio te ex manibus diaboli et offero te Deo, idque vere et realiter.* ** Idem c. 48. Genes.

p. 711: *Ego non sum patriarcha Abraham, Isaac, Jacob, sed vide quid faciam? accipio infantem et baptizando eum redimo ipsum a morte et diabolo, a peccatis et transfero ex regno tenebrarum in regnum lucis.* Idem tom. 4. Jen. Germ. p. 423:

Rechne bu, wenn irgend ein Arzt wäre, der die Kunst könnte, daß die Leute nicht stürben, oder ob sie schon stürben, darnach ewig lebten, wie würde die Welt mit Geld zuschneien und regnen, daß vor den Reichen Niemand könnte zukommen. Nun wird hier in der Taufe Jedermann umsonst vor die Thür gebracht ein solcher Schatz und Arznei, die den Tod verschlinget und alle Menschen beim Leben erhält. p. 422. b: Darum fasse es auß allereinfältigste also, daß dieß der Taufe Kraft, Werk, Nutz, Frucht und Ende ist, daß sie selig mache. Denn man tauft Niemand darum, daß er ein Fürst werde, sondern wie die Worte lauten, daß er selig werde. Selig werden weiß man aber wohl, daß nicht anders heißet, denn von Sünden, Tod, Teufel erlöset in Christi Reich kommen und in ihm ewig leben. ** Pertinet huc ceremonia exorcismi jam olim

baptismo infantum praemitti solita, qua declaratur baptismi efficacia, quod scilicet per illum infantes ex potestate tenebrarum in regnum Filii Dei transferuntur.

111. 7. Quod per baptismum salus et vita aeterna nobis donatur, id probatur primo ex perspicuis Scripturae oraculis. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire regnum Dei.* (Ergo a contrario sensu: qui renascitur ex aqua et Spiritu, introire potest regnum Dei). Tit. 3, v. 5: *Secundum misericordiam suam salvos nos facit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti.* 1. Petri 3, v. 21: *Baptisma nos salvat* (nimirum instrumentaliter, quemadmodum Timotheus se ipsum et auditores suos salvare dicitur 1. Tim. 4, v. 16. praedicando et

IX. 157.

7. Quod salus et vita aeterna nobis donatur.

tractando evangelium, quod est *potentia Dei ad salutem omni credenti*, Rom. 1, v. 16. *Et animas nostras salvare potest*, Jacob. 1, v. 21.). Secundo ex reliquis baptismi effectis. Baptismus est *lavacrum regenerationis*. Jam vero regeneratio fit ad vitam aeternam, Jacob. 1, v. 21. Ergo. In baptismo donatur fides. Jam vero, *qui credit in Filium Dei, habet vitam aeternam*, Joh. 3, v. 36. Ergo. In baptismo datur remissio peccatorum. Jam vero ubi est peccatorum remissio, ibi est vita et salus aeterna, Psalm. 32, v. 1. Ergo. Per baptismum recipimur in Dei foedus. Jam vero qui est in Dei foedere, est heres vitae aeternae, 2. Cor. 6, v. 16. Per baptismum induimur Christum. Jam vero *qui habet Filium, habet vitam aeternam*. 1. Joh. 5, v. 12. Ergo. Per baptismum adoptamur in Dei filios. Quodsi *filii Dei sumus, utique et heredes; heredes quidem Dei, coheredes autem Christi*, Rom. 8, v. 17. Ergo. Tertio ex V. T. typis. In arca tempore diluvii octo animae servabantur Genes. 8, v. 18. Id Petrus ad baptismum ἀρτίτυπον arcae transfert, 1. epist. 3, v. 20, in quo ad vitam aeternam conservamur et a diluvio irae divinae praeservamur. Ezech. 47, v. 9: *Subter limen templi egrediuntur aquae sanantes et vivificantes omne, quidquid contigerint*. Quarto ex apertione coelorum facta in baptismo Christi, Matth. 3, v. 16. Marc. 1, v. 10. Luc. 3, v. 21. Quae significatum fuit, in nostro etiam baptismo, per quem Christo incorporamur, clausas coeli fores nobis aperiri, nosque ex filiis irae filios gratiae et heredes vitae aeternae fieri, qua de re vide omnino Chemnicium in harm. evang. c. 17. Huc referenda dicta veterum: Clementis Alexandrini lib. 1. paedag. c. 6: *Tincti illuminamur, illuminati in filios adoptamur, adoptati perficimur, perfecti immortales reddimur*, Basilii in s. bapt. et Cyrilli Hierosolymitani praefat. catech.: *βαπτισμός ἐστιν ὄχημα πρὸς οὐρανὸν, βασιλείας πρόξενος*; Chromatii in Matth. c. 5: *Renatis in baptismo coelorum regna patent, quae nobis Filius Dei in corpore ad coelum ascendens primus aperuit*; Augustini lib. 2. contra Crescon gramm. c. 13: *Est sacramentum novae vitae ac salutis aeternae*; Theodreti q. 26. in Genes.: *Baptismus dicitur aqua viva, non quod aqua baptismatis eam habeat naturam, sed quia per illam aquam divina gratia donat vitam aeternam*; Bedae in Marc. lib. 1. c. 1: *Quod Christus vidit coelos apertos post baptismum, nostri utique gratia factum est, quibus per lavacrum undae regeneratrici janua panditur regni coelestis*. Quod igitur Lombardus libr. 4. sent. dist. 3. lit. M. negat baptismum aperuisse aditum regni coelestis, id intelligendum de adpersione in classe causae meritoriae, non autem in classe causae instrumentalis, ut ex contextu patet.

112. Prior ergo baptismi fructus est *regeneratio*, quae complectitur fidei donationem, peccatorum remissionem, in foedus gratiae receptionem, Christi inductionem, in filios Dei adoptionem, ex potestate Satanae liberationem et aeternae salutis possessio-

nem. Posterior fructus est *renovatio*, quae licet a regeneratione proprie et specialiter accepta distinguatur, individuo tamen et perpetuo nexu cum ea est conjuncta. Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis*. Ergo per baptismum homo non solum renascitur, id est peccatorum remissionem consequitur, justitiam Christi induit, filius Dei et heres vitae aeternae efficitur; sed etiam renovatur, hoc est datur ipsi Spiritus sanctus, qui intellectum, voluntatem et omnes animae vires renovare incipit, ut amissa Dei imago in ipso incipiat instaurari, ut homo *interior renovetur*, 2. Cor. 4, v. 16. ut *vetus homo exuatur et induatur novus*, Col. 3, v. 10. ut spiritus repugnet carni eique dominetur, ne peccatum in corpore regnum obtineat. Monendum tamen, renovationem non esse statim perfectam, sed de die in diem crescere debere, qua de re plura suo loco. De hoc baptismi effectu cum primis testatur evidens dictum apostolicum Tit. 3, v. 5: *Baptismus est lavacrum renovationis*. Quidam huc referunt typum diluvii, quo tota rerum universitas velut renovata fuit et immutata, ac dictum Psalm. 103, v. 5: *Renovabitur ut aquilae juvenitua tua*. Veteres huc accommodant verba apostoli Gal. 6, v. 15: *In Christo nec circumcisio aliquid valet, nec praepitium, sed nova creatura*. Hebr. 6, v. 6. itidem fit mentio ἀνακαινισμού εἰς μετέωριον, quod de renovatione per baptismum quidam accipiunt. Ambrosius in c. 6. Rom.: *Baptismus mors peccati est, ut alia sequatur natiuitas, quae corporis manente compagine hominem mente innovat sepulta omnium malorum actuum vetustate*. Nazianzenus εἰς τὸ ἅγιον βάπτισμα: *ἄγωμεν ἐπιτύθεν λαμπροὶ λαμπρῶς ὑπὲρ χιόνα λάμπαντες, ὑπὲρ γίλα τυρωθέντες, ὑπὲρ λίθον σίπφειρον ἀγασθέντες*. Lombardus lib. 4. sent. dist. 3. liter. L.: *Causa institutionis baptismi est innovatio mentis, ut homo, qui per peccatum vetus fuerat, per gratiam baptismi renovetur, quod fit depositione vitiorum et collatione virtutum*. Sic enim fit quisque novus homo, cum abolitis peccatis ornatur virtutibus: *abolitio peccatorum pellit foeditatem, appositio virtutum affert decorem*.

113. Ad hunc baptismi fructum pertinet: 1. Quod per baptismum *carnem peccati deponere* dicimur, Col. 2, v. 11: *In Christo circumcisi estis circumcissione non manu facta ἐν τῇ ἀπεχθύσει τοῦ σώματος τῶν ἁμαρτιῶν τῆς σαρκός, in exultatione corporis peccatorum carnis, in circumcissione Christi*. (Petr. 1. epist. 3, v. 21. negans, baptismum esse depositionem sordium carnis, loquitur de externa corporis immundicie; Paulus vero de interna ac spirituali corporis et animae immundicie loquitur, quando per baptismum corpus peccatorum carnis exui docet.) Huc pertinent typi V. T.: *diluvium*, per quod omnis caro peccatis corrupta fuit submersa Gen. 7, v. 21. *circumcisio*, per quam praepitium cordis fuit ablatum, Genes. 17, v. 27. 2. Quod cum Christo per baptismum *in mortem consepelimur*, hoc est quod vetus noster homo in baptismo et per baptis-

IX. 158.

Renovationem esse fructum baptismi potestatem.

2. Quod cum Christo in mortem consepelimur.

num cum Christo crucifigitur, interit ac sepelitur, ut resurgat novus homo, qui in vitae novitate Deo serviat. Rom. 6, v. 3: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem ejus baptizati sumus; v. 4: consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quemadmodum Christus ex mortuis surrexit per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus; v. 6: scientes, quod vetus homo noster simul crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ulterius non serviamus peccato. Col. 2, v. 12: Consepulti estis cum Christo in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem, quam operatur Deus, qui excitavit illum a mortuis. ** Augustinus contra Julian. lib. 6, c. 1: Quid est in morte Christi baptizari nisi peccato mori? Et postea: Quomodo Christus moriendo similitudini peccati peccato mortuus praedicatur, ita quicumque in illo fuerit baptizatus, idem peccato, cujus in Christo similitudo non veritas, eidem rei, cujus illa fuerit similitudo moritur. c. 2: Si non pro parvulis Christus mortuus, ut quid baptizantur? Quicumque enim baptizati sumus in Christo Jesu, in morte illius baptizati sumus. Sin autem etiam pro eis mortuus est, qui unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt et isti cum omnibus. Et quia in peccato mortui sunt, moriuntur et peccato, ut vivant Deo, quando renascuntur ex Deo.** 3. Quod Spiritus sanctus in baptismo nobis donatur, ejus enim operatio est illa regeneratio et renovatio, quae in baptismo contingit, Joh. 3, v. 6: *Quod natum est ex Spiritu, Spiritus est*, hoc est renati per baptismum sentiunt novos motus Spiritus, impelluntur ad vitae novitatem. Tit. 3, v. 5: *Salvos nos facit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s.; v. 6: quem effudit in nos opulenter.* Idem est Spiritus *πνεῦμα* Gal. 4, v. 6: *Quia estis filii Dei, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra; idem est arrhabo hereditatis nostrae, sigillum et obsignatio regenerationis, foederis et promissionis de vita aeterna* 2. Cor. 1, v. 21. 22. Eph. 1, v. 13. et 14. c. 4, v. 30. Sic 1. Cor. 12, v. 13. *in uno Spiritu in unum corpus baptizati* dicimur, hoc est accipimus in baptismo Spiritum s. qui nos efficit membra corporis Christi mystici. Huc referendum, quod in baptismo Christi Spiritus s. in specie columbae super Christum descendit Matth. 3, v. 16. Quo significatum fuit, baptizatis datum iri Spiritum s. licet non eo modo, nec in tali mensura, in qua Christo secundum humanam naturam fuit datus. Act. 2, v. 38: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi et accipietis donum Spiritus s.* **Cyrillus in Joh. c. 42: *Ex hoc (nisi quis renatus fuerit ex aqua) discamus, idcirco nos Dei fieri participes, quoniam Spiritum, qui substantialiter ex Deo procedit, per baptismum acquirimus, quo in pristinam pulchritudinem reformati et ad novam vitam renati a Deo in filios adoptamur.*** Lutherus in post. eccles. epist. Fest. natalit. fol. 65: *In baptismo datur Spiritus s. quia Paulus eum vocat lavacrum renovationis per Spiritum s. imo in baptismo nascimur ex**

Spiritu s. 4. Quod in baptismo *Christum induimus* Galat. 3, v. 27. Id enim fit non solum ad regenerationem, quatenus fide in Christum omnium beneficiorum ipsius participes reddimur, justitia ejus induimur et heredes vitae aeternae scribimur; sed etiam ad renovationem Rom. 13, v. 14. quatenus *Christus per fidem in cordibus nostris habitat* Eph. 3, v. 17. *in nobis* vivit Gal. 2, v. 20. et fructus Spiritus in nobis operatur Gal. 5, v. 22. Atque hic est novus ille homo, quem induere jubemur Col. 3, v. 10. nimirum *viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam*, ut ibidem v. 12. exponitur. 5. Quod per baptismum in foedus Dei recipimur 1. Petr. 3, v. 21. Hoc enim foedus complectitur non solum regenerationem et peccatorum remissionem, sed etiam renovationem ac Spiritus s. donationem, Jerem. 31, v. 31: *Feriam cum domo Israël foedus novum; v. 33: legem meam scribam in corda ipsorum* (haec est renovatio); v. 34: *et peccatorum ipsorum non recordabor amplius* (haec est regeneratio in peccatorum remissione). Ezech. 36, v. 25: *Adspergam super vos aquam mundam et mundabimini ab omnibus immundiciis vestris* (haec est regeneratio); v. 26: *dabo vobis cor novum et Spiritum novum, auferam cor lapideum ex medio vestri et dabo vobis cor carneum* (haec est renovatio). In baptismo est obligatio reciproca, ideo etiam baptismus dicitur *ἐπερώτημα τῆς ἀγαθῆς συνειδήσεως*. 1. Petr. 3, v. 21. non solum quia conscientia nostra redditur certa de Dei gratia et favore, sed etiam quia obligamur Deo, ut pro summis beneficiis in nos collatis gratos nos ipsi praestemus per omnem vitam *militando bonam militiam, retinentes fidem et bonam conscientiam*, 1. Tim. 1, v. 19. ipsique obsequentes simus in vita, in vocatione, in cruce. 6. Denique huc referri possunt omnia dicta, quae de regeneratione et fructibus ad illam pertinentibus

IX. 159.
3. Quod Spiritus sanctus nobis donatur.

4. Quod Christum induimus.

5. Quod in foedus Dei recipimur.

6. Quod regeneramur.
IX. 160.

114. Atqui hi sunt salutares baptismi effectus, quos aliqui hoc ordine enumerant, ut dicant, finem baptismi esse duplicem, principalem et minus principalem. Principalem finem statuunt esse vel propiorem, vel remotiorem. Propiorem esse dicunt regenerationem vocabulo generaliter accepto, ut ipsam quoque renovationem ambitu suo complectitur; remotiorem esse apprehensionem salutis aeternae. Minus principalem baptismi finem itidem geminum constituunt, generalem et specialem. Generalem finem vocant eum, quod baptismus sit partim testimonium professionis, partim nervus congregationis

Fines baptismi quo modo ab aliis enumerentur.

Christianae; specialem vero, quod sit commonefactio de perpetuo foedere cum Deo inito. Sed enim cum finis ille generalis ad doctrinam de sacramentis in genere pertineat, quin et una cum speciali ad locum adjunctorum potius quam finis referendus sit, ideo non opus est multis de eo hic agere. Alii disputant finem baptismi vel proprio vel figurato sermone exprimi. Proprium baptismi finem esse regenerationem, *ἠὸς:σλαβ*, remissionem peccatorum, donationem Spiritus s. et vitae aeternae; allegoricum sive metaphoricum finem consistere in conformitate submersionis in aquam cum submersione veteris Adami, itemque emersionis ex aqua cum emersione novi hominis et secutura tandem liberatione ex omnibus aerumnis. Sed enim cum de hoc allegorico fine baptismi in quaestione de significationibus baptismi rectius agatur, ideo ad propriam sedem eundem remittimus. Alii hac enumeratione utantur, ut dicant, finem et effectum baptismi esse duplicem, communem et proprium. Communis est, quod baptismus sit sigillum promissionis. Hic finis ab ipsis statuitur geminus, alius internus, quod baptismus sit sigillum justitiae et salutis: alius externus, quod significationem habeat et tesseram populi Dei. Proprius finis statuitur quadruplex: 1. Mundatio a peccatis; 2. imputatio justitiae Christi; 3. renovatio; 4. adoptio in filios Dei. Sed enim cum de fine communi in generali doctrina de sacramentis actum fuerit, cumque proprii illi fines ad regenerationem et renovationem commodissime referri possint, ideo apostolicam illam enumerationem Tit. 3, v. 5. propositam rectissime sequimur.

115. Ab hac de salutaribus baptismi effectibus *ὁρθοδοξία* longissime abeunt Neophotiniani Catabaptistae, qui disputant, baptismum aquae non esse institutum eo fine, ut esset ordinarium et perpetuum N. T. sacramentum ac medium regenerationis ac renovationis, quod durare debeat in ecclesia usque ad finem mundi, sed ut externa istae ceremonia in auspicio N. T. de vera ad Deum conversione et interiore a peccatis ablutione homines admonerentur. Catech. Racoviens. major p. 225. et 226. ** Augustinus de haeres. ad Quodvultd. c. 46: Manichaei baptismum in aqua nihil cuiquam perhibent salutis afferre, nec quemquam eorum, quos decipiunt, baptizandum putant. Fulgentius Donatista negavit, baptismum abluere peccata, quem peculiari libello refutavit Augustinus. Dadoes Messalianae haereseos magister apud Nicephorum libr. 11, c. 14. et Theodorus lib. 4, c. 11. idem negat. Enthusiastae nullam utilitatem baptizatis ex baptismo accedere, solam orationem studiosam inhabitantem fugare daemone. Tripart. libr. 1, c. 11. Thom. Pisecius in respons. ad 8. rat. Camp. p. 95. baptismum non esse undam salutis, non canalem gratiae, non merita Christi in nos derivare, sed ritum et ceremoniam esse, per quam Judaei et gentes Christiana religione se devinciabant, est dogma veritati divinae consonum. Ostorodus in institut. c. 39. morem baptizandi retinendum

esse propter caritatem Christianam, donec ecclesia ipsorum ex verbo Dei certius et plenius discat veritatem (hoc est donec omnes pro re vana baptismum habeant et abrogare discant, quippe cum non sit a Christo institutus). Concedit Schmaltzius, in catech. c. 4. petit, sibi dari mandatum Dei de paedobaptismo et exempla baptizatorum infantium. Sommerus in tract. de baptismo adultorum, baptismum ad tempora apostolorum solum spectare scribit. Ex Photinianorum hypothese baptismus est solum ritus externus, quo homines e Judaismo vel gentilismo ad religionem Christianam accedentes manifeste profitebantur, se Christum pro suo domino agnoscere. Schmaltzius in refut. disput. Frantz. p. 310. Catech. Racov. p. 195. Ostorodus instit. c. 39. §. 1. Socinus disput. de baptismo c. 2. p. 13.** His opponenda sunt dicta Scripturae omnia et singula, quae de institutione, fine et efficacia baptismi agunt, quorum emphasis et genuinus sensus contra adversariorum elusiones diligenter asserendus. ** Notanda cumprimis contra Photinianos sequentia: 1. Scriptura nusquam externae professionis fini baptismum destinat. 2. Baptismus Johannis non fuit habitus pro externa ceremonia, sed pro ritu divinitus instituto Joh. 1, v. 33. Matth. 21, v. 32. effectibus divinis pleno Matth. 3, v. 5. 6. 7. 11. Marc. 1, v. 4. Actor. 19, v. 4. et iudicio primatum Hierosolymitanorum Joh. 1, v. 25. plebis Judaicae Matth. 3, v. 5. Luc. 20, v. 6. discipulorum Johannis Joh. 3, v. 26. Christi Matth. 21, v. 24. Luc. 7, v. 28. 29. Lucae evangelistae c. 7, v. 30. 3. Baptismus Christi a nemine unquam jam inde ab ejus institutione ad haec usque tempora pro ritu inani fuit habitus. 4. Ejusmodi typis descriptus est, qui non conveniunt externae ceremoniae, arcae Noae 1. Petr. 3, v. 20. 21. defensionem et conservationem Israëliitarum per mare rubrum 1. Cor. 10, v. 2. 5. Iis similibus descriptus, quae non quadrant in ritum externum utpote fontis Zach. 13, v. 1. lavacri Eph. 5, v. 26. Tit. 3, v. 5. 6. Iis effectibus laudatus, qui a ritu nudo non proveniunt. ** Subterfugia ipsorum potiora haec sunt: 1. Baptismus est typus interioris ablutionis, unde Hebr. 9, v. 10. refertur inter justitias carnis. Iam vero omnes typi in N. T. sunt abrogati. Respondemus: baptismi illi V. T. de quibus epist. ad Hebr. loquitur, fuerunt typi, ideoque in N. T. abrogati sunt, sed baptismus N. T. est lavacrum regenerationis et renovationis Tit. 3, v. 5. Umbrae igitur successit veritas et typo *ἀντίτυπον*. 2. Sicut prophetae divinitus excitati adhibuerunt externa quaedam signa, quibus ad poenitentiam homines excitarent; ita Johannes per externam baptismi ceremoniam de poenitentia et remissione peccatorum homines admonuit. Joh. Sommerus Pirnensis in tract. de baptismo adultorum Ingolst. ann. 1583: Baptismus ad nos nihil pertinet, nec saniori a nobis imitatione usurpatur, quam si quis arcam Noae Gen. 8. jugum Jeremiae Jer. 28. aut regis Joas sagittas 2. Reg. 13. sine certo Dei jussu et mandato velit imitari et red-

Errores circa finem baptismi. 1. Photinianorum. Quod baptismus sit ceremonia externa certi tantam tempora.

integrare. Respondemus: ostendimus superius invictis argumentis, baptismum Johannis non fuisse nudam quandam externam ceremoniam, sed efficacium medium regenerationis, remissionis peccatorum, *υλοθετας* et vitae aeternae. Quid de analogia significativa baptismi statuendum sit, paulo post apparebit. 3. *Mandatum apostolis datum spectat solummodo tempora apostolorum.* Respondemus: Christus docere et baptizare jubens omnes gentes ostendit, Deum usque ad finem mundi ex omnibus gentibus per praedicationem verbi et baptismi administrationem sibi collecturum ecclesiam. Sic ergo concludimus: Quocumque tempore in N. T. vixerunt et vivent gentes, eodem etiam debet administrari baptismus. Ratio est, quia Christus jubet baptizare omnes gentes. Jam vero non solum temporibus apostolorum, sed et sequentibus ut et nostris ad novissimum usque diem vixerunt, vivunt et vivent gentes. ** Notandum 1. quod Christus post resurrectionem in caelos ascensus sollemnissime et gravissime citra determinationem certae alicujus durationis discipulis baptismi administrationem injungat. 2. Sommerus disputat, quod *Johannes praedicaverit Judaeis baptismum poenitentiae, ut instantem urbis et politicae interitum evitare discerent.* At quo fine seu ad quas poenas evitandas omnibus ethnicis Christus baptismum per apostolos novo et inusitato more praedicare jussit? Non potest ostendere certas quasdam corporales poenas, ad quas devitandas ethnicis initio praedicatus fuerit baptismus. 3. Sommerus ostensurus, baptismum fuisse praedicatum gentibus ad evitandas poenas corporales tales, quibus Judaea periit, imprudens delabitur ad illud, gentibus baptismi praedicationem contemnentibus denuntiatis fuisse aeternas poenas, Act. 17, v. 31. At haec sunt *ἀσύστατα*. 4. Remittit nos ad testimonia historicorum de ethnicis per famem, bella, incendia tunc temporis ita afflictis, sicut tunc affligebatur Judaea. Atqui quaedam gentes impiae tunc temporis illis poenis caruerunt, quaedam vero etiam pie affectae fuerunt. 5. Scriptura alium finem baptismi nobis monstrat quam liberationem a poenis temporalibus. Quis vobis monstravit fugere ab ira ventura? Matth. 3, v. 7. haec ira opponitur possessioni vitae aeternae Joh. 3, v. 36. 1. Thess. 1, v. 10: *Christus liberavit nos ab ira ventura.*** Praeterea Christus mandato de baptismo suavissimam addit promissionem: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi*, quae promissio cum sit generalis, non apostolos solum, sed etiam successores ipsorum concernens; ex eo immote colligitur, mandatum de docendo et baptizando itidem esse generale omnium omnium temporum gentes complectens. Addimus et hoc argumentum: Si mandatum de baptismo non esset universale, ad omnia tempora N. T. spectans, sequeretur, homines absque adminiculo baptismi regnum coelorum ingredi posse. Consequens repugnat verbis Christi Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit etc.* 4. *Mandatum illud accipiendum de baptismo doctrinae, non autem de baptismo aquae,*

quia apostoli non baptizarunt in nomine Trinitatis, sed in nomine Christi Act. 2, v. 38. c. 10, v. 48. et Paulus negat, se missum esse ad baptizandum. Respondemus: haec exceptio tollit priorem. Si enim mandatum Christi de baptismo doctrinae accipiendum, utique non solum ad tempora apostolorum, sed ad omnes omnium temporum gentes referendum erit. Utrumque Christus jubet et docere et baptizare omnes gentes. Ergo non de solo baptismo doctrinae, sed etiam aquae, hoc est de verbo et sacramento, de promissione et sigillo agit. Qui debent fieri discipuli Christi, debent etiam baptizari; ratio est, quia Christus utrumque praecipit apostolis. Jam vero ex omnibus gentibus colligendi sunt Christo discipuli. Ergo.** In mandato Christi Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 16. verbum *baptizate* item *baptizatus* ita intelligi oportet, quemadmodum apostoli mandatum hoc secuti in ipsa praxi expresserunt. Atqui apostoli in praxi tum docuerunt, tum baptizarunt aqua in nomine Dei Patris, Filii et Spiritus s. ut ostendunt exempla in actis et epistolis apostolorum adeoque in tota primitiva ecclesia quod fatetur Ostorodus. Quare verbum *baptizate* et *baptizatus* eo in loco notat baptismi administrationem. Diligenter observa locum Act. 2, v. 38. ubi baptismus et poenitentia conjunguntur, et praxis immediate subjecta ostendit, de baptismo aquae loqui apostolum. Esset *ταυτολογία* in Christi verbis, *doctrinae* enim jam ante fecerat mentionem, ac verbum *baptizandi* absolute positum significare in Scriptura *baptismum doctrinae*, nunquam demonstrabunt.** Quis vero est ille baptismus doctrinae? Novimus totum ministerium Johannis, quod in docendo et baptizando occupatum erat, baptismi nomine appellari Act. 18, v. 25. Sed ex eo non potest colligi, baptisma pro sola doctrina usurpari ac proinde baptismum doctrinae excogitandum esse, quin potius a parte eaque sensui magis obvia et propter novitatem miranda fit denominatio totius. Ut ergo baptismus aquae non excluditur, sed includitur, quando Johannis ministerium baptismi nomine appellatur; ita quoque pari ratione baptismus aquae non exclusus, sed inclusus intelligitur, quando apostolis docendi et baptizandi ministerium commendatur. Quomodo accipiendum sit, quod in Christi nomine apostoli dicuntur baptizasse, expositum est superius §. 91. quove sensu neget Paulus, se ad baptizandum esse missum, docuimus §. 17. object. 2. Ac si vel maxime ex hypothesis concedatur, discipulos solum haec verba usurpasse: *baptizate in nomine Christi*, nondum tamen sequeretur, illos sine aqua baptizasse, contrarium enim ipsa praxis in Actis ostendit c. 8, v. 38. c. 10, v. 47. 5. *Mirum foret apostolos tam pauca de baptismo scribere, si esset tale ac tantae efficaciae sacramentum, cum de aliis longe minoribus, ut de educatione liberorum, de officio servorum etc. tam copiose scribant.* Respondemus: quae apostoli de baptismo scribunt, non sunt pauca, nec obiter vel incidenter prolata, ut constat ex superioribus, et si vel maxime essent paucissima, tamen cum sint divina,

IX. 162.

IX. 163.

immediato Spiritus s. afflatu edita, merito maximi ponderis sunt apud eos, qui norunt unum in Scripturis jota coelo ac terra praestantius, stabilius, augustius. Matth. 5, v. 18. Luc. 21, v. 33. **6. *Dictum Matth. 28. euntes docete omnes gentes etc. ab Athanasianis esse textui immixtum.* Francisc. Davidis et Georg. Blandratus in refutat. scripti Georg. Majoris liter. N. fol. 4. Respondemus: 1. omnes haeretici omnia Scripturae dicta hoc modo eludere possent; 2. quamdiu mutacionem designat et postulat? haec autem non baptismo aquae, sed consideratione divinorum promissorum acquiritur, ut ait Petrus 1. epist. 1, v. 23. err. 140: *Baptismo infantium regenerationem adscribere ad idololatriam declinare esse dicimus, ipsum baptismum infantum pro re puerili et adiaphora prorsus habentes*; in refutatione eorum, quae Smigl. ad exam. 100. errorum adduxerat p. 58: *Non tantum error, sed idololatricum aliquid est, ceremoniali actioni sive soli sive cum alia spirituali junctae tribuere remissionem peccatorum, quae aliud nihil est re ipsa quam vita aeterna.* Idem in refut. disput. D. Frantz. p. 311: *Aquam baptismi esse organum seu instrumentum Spiritus s. quo in ipso actu baptismi regenerationem operatur, non tantum falsum, sed aliquid idololatricum omnino censendum est.* ** Argumentis utuntur porro hisce: 1. *Aqua est res mere naturalis; ergo impossibile est, nos ea renasci.* Respondemus: aquae baptismi conjunctum est verbum Dei, unde baptismus vocatur *lavacrum aquae* in verbo Eph. 5, v. 26. conjuncta est eidem gratia et operatio Spiritus s. unde *ex aqua et Spiritu renasci* dicimur Joh. 3, v. 5. ac apostolus baptismum vocat *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s.* Tit. 3, v. 5. Proinde quamvis aqua in se ac per se sit res materialis, tamen accedente verbo et operatione Spiritus s. fit efficax medium regenerationis. Siquidem causa instrumentalis a directione et influentia causae principalis hoc sortiri potest, ut effectum semet ipsa praestantiorum ac digniorem producat, id quod multis exemplis comprobatum dari posset. 2. *Infantes nequeunt distinguere inter dextrum et sinistrum* Jon. 4, v. 11. *Ergo in illis non habet locum regeneratio.* Respondemus: si infantes non regenerantur, consequens est, ipsos in universum omnes regni coelestis extores esse, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire regnum Dei Joh. 3, v. 5. Quamvis infantes usu rationis destituantur, ex eo tamen inferri nequit, ipsos fidei et regenerationis non esse capaces, cum Johannes in utero materno adhuc conclusus Spiritu s. fuerit repletus, qua de re inferius plura dicentur, ubi Anabapti-

stica argumenta contra fidem et baptismum infantum excutienda erunt. 3. *Regeneramur a Deo per verbum* Jac. 1, v. 18. * 1. Petr. 1, v. 23. *Ergo non per baptismum.* Respondemus: τὰ ὑπάλληλα non debent sibi ἐναντίας opponi. Regenerationis causa princeps est Spiritus s., instrumentalis non solum verbum, sed et baptismus, juxta disertum apostoli pronuntiatum Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis.* Monemus autem hoc argumentum contradicere primo. Verbum enim non minus est res materialis ac sensibilis quam aqua baptismi. Si ergo Spiritus s. per verbum potest regenerationis opus perficere, utique etiam per aquam baptismi.

117. Sed et illi peccant in ἐλλείψει circa hanc 2. Calvinianorum, quod baptismus sit tantum signum ac symbolum et analogiam significativam: Sicut aqua abluit sordes corporis; ita sanguis Christi abluit sordes mentis, id quod exteriori illa ablutione praefigurari, adumbrari et obsignari statuunt. Cinglius in confess. an. 1530. art. 7: *Non hac mersione offertur Spiritus gratiae.* Item: *Externus baptismus, qui aqua constat, ad peccatorum ablutionem nihil facit. Baptismo ecclesia publice accipit eum, qui prius receptus est in gratiam.* Item: *Baptismus non aliter ecclesiae Christi signum est quam exercitus aliquis signatur, non quod signum hoc conjungat ecclesiae, sed qui jam conjunctus est, publicam tesseram accipit.* ** Idem lib. de vera et fals. relig. p. 204: *Baptismus significat tantum vitae novitatem vel renovationem.* tom. 2. contra Strathion. p. 313. *non ideo dari baptismum, ut in homine quidquam operetur, sed ut novo huic tironi, qui militiae regis nostri et ecclesiae nomen dat, ratione illud populi Dei signum conferatur, disputat.* ** Oecolampadius de verb. Dom. c. 2: *Aqua mystica in baptismo non regenerat, nec efficit filios Dei, sed declarat.* Calvinus lib. 4. inst. c. 15. §. 2. negat, *ablutionem et salutem nostram baptismatis aqua perfici, aut aquam illam purgandi, regenerandi, renovandi virtutem in se continere, neque salutis causam in hoc sacramento percipi; et subjicit: Quis ergo nos aqua ista mundari dicat?* §. 22: *Non ideo baptizantur liberi fidelium, ut filii Dei primum fiant, qui ante alieni fuerint ab ecclesia, sed solenni potius signo ideo in ecclesiam recipiuntur, qui jam ante promissionis beneficio ad corpus Christi pertinent.* Idem in comm. c. 5. Ephes. dicit, *idolum quoddam a nonnullis constitui, qui elemento aquae vim purgandi animas attribuunt, id quod vel sanguini Christi, vel Spiritui s. in solidum sit adscribendum.* Petrus Martyr class. 4. loc. comm. c. 9. sect. 14: *Est in hoc dogmate graviter hallucinatus Augustinus, quod nimium baptismi tribuerit, non enim agnoscit, illum esse regenerationis externum symbolum, sed ipsa tingendi actione vult nos regenerari et adoptari atque in familiam Christi transire.* Collocutores adversae partis in colloqu.

Quod
non sit
medium
regenera-
tionis.

116. Regenerationem per baptismum fieri negant. ** Schmalztius in exam. 157 errorum err. 139. p. 37: *Quis unquam audivit, externae ceremoniae regenerationem tribui? nonne regenerationis ipsa vox totam nostri mutationem designat et postulat? haec autem non baptismo aquae, sed consideratione divinorum promissorum acquiritur, ut ait Petrus 1. epist. 1, v. 23.* err. 140: *Baptismo infantium regenerationem adscribere ad idololatriam declinare esse dicimus, ipsum baptismum infantum pro re puerili et adiaphora prorsus habentes*; in refutatione eorum, quae Smigl. ad exam. 100. errorum adduxerat p. 58: *Non tantum error, sed idololatricum aliquid est, ceremoniali actioni sive soli sive cum alia spirituali junctae tribuere remissionem peccatorum, quae aliud nihil est re ipsa quam vita aeterna.* Idem in refut. disput. D. Frantz. p. 311: *Aquam baptismi esse organum seu instrumentum Spiritus s. quo in ipso actu baptismi regenerationem operatur, non tantum falsum, sed aliquid idololatricum omnino censendum est.* ** Argumentis utuntur porro hisce: 1. *Aqua est res mere naturalis; ergo impossibile est, nos ea renasci.* Respondemus: aquae baptismi conjunctum est verbum Dei, unde baptismus vocatur *lavacrum aquae* in verbo Eph. 5, v. 26. conjuncta est eidem gratia et operatio Spiritus s. unde *ex aqua et Spiritu renasci* dicimur Joh. 3, v. 5. ac apostolus baptismum vocat *lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s.* Tit. 3, v. 5. Proinde quamvis aqua in se ac per se sit res materialis, tamen accedente verbo et operatione Spiritus s. fit efficax medium regenerationis. Siquidem causa instrumentalis a directione et influentia causae principalis hoc sortiri potest, ut effectum semet ipsa praestantiorum ac digniorem producat, id quod multis exemplis comprobatum dari posset. 2. *Infantes nequeunt distinguere inter dextrum et sinistrum* Jon. 4, v. 11. *Ergo in illis non habet locum regeneratio.* Respondemus: si infantes non regenerantur, consequens est, ipsos in universum omnes regni coelestis extores esse, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest introire regnum Dei Joh. 3, v. 5. Quamvis infantes usu rationis destituantur, ex eo tamen inferri nequit, ipsos fidei et regenerationis non esse capaces, cum Johannes in utero materno adhuc conclusus Spiritu s. fuerit repletus, qua de re inferius plura dicentur, ubi Anabapti-

Momp. Lat. p. 433. Germ. p. 764: *Aliquam latentem virtutem aliam aquae licet sacramentali attribueret, quam sacramentalis significationis existimamus manifestam esse idololatriam, qua remittendorum peccatorum et renovandi cordis hominum vis ad aquam, quamvis sacramentalem, transfertur.* Ibid. in coll. Lat. p. 435: *Infantes merito baptizantur et adoptionis fructu donari probabiliter censentur, relictis Deo arcanis suis judiciis.* **Tossan. in notis ad biblia Germ. Ephes. 5: *Lavacro aquae in verbo, id est per sanguinem et Spiritum sicut hoc per lavacrum aquae in sacro baptismate figuratur et confirmatur, quae mundatio nobis in evangelio annuntiatur et promittitur, ad Tit. 3, v. 5: Salvo nos fecit per lavacrum regenerationis etc. dum nos mundat a peccatis nostris per sanguinem et Spiritum Christi et renovat nos ad imaginem Dei, ut pie et inculpate vivamus. Quidam hoc intelligunt de baptismo, qui est sacramentum et sigillum nostrae mundationis et regenerationis.* 1. Petr. 3, v. 21. *Fideles in baptismo admonentur et assureantur, quod per sanguinem et Spiritum Christi purgati atque ita ab aeterna morte liberati sint,* Gal. 3, v. 27. *baptizati inquit non tantum externe aqua, sed etiam interne per virtutem Spiritus s. qui in credentibus operatur, quod per externum signum significatur.* in notis ad c. 3. Matth. v. 6: *Baptizabantur in Jordane et confitebantur sua peccata; ideo inquit confitebantur, quia baptismus est sacrum signum et sigillum remissionis peccatorum, quae contingit omnibus resipiscentibus.* Sim. Episcopus disp. privat. de bapt. th. 8: *Finis baptismi est sola tantum divinae gratiae et professionis nostrae significatio.* Vide quoque Paraeum in c. 2. Rom. dub. 9. p. 232. ubi scribit: *Infantum, qui in Christo moriuntur, antequam operari aliquid potuerint, diversa est ratio. Hi enim simpliciter aut servabuntur secundum gratiam, aut damnabuntur secundum naturam filii irae ut et reliqui.* lib. 6. de amiss. grat. cont. Bellarminum p. 891: *De solis infantibus ecclesiae in foedere natis, si morte praeventiantur, canone caritatis ita pronuntiat (Calvinus et Zwinglius) ex singulari privilegio promissionis parentibus et liberis factae: Ero Deus tuus et seminis tui; salva tamen electione Dei, quae ut olim in Abrahami et Isaaci, ita deinceps in fidelium liberis saepe discrimen fecit ac facit.* Martyr. class. 2. loc. comm. c. 1. num. 31. p. 137: *De parvulis Christianorum qui absque sacramento discedunt, si interrogarer, responderem, de illis spem bonam habendam esse etc. quae tamen promissio cum non sit ita generalis ut omnes comprehendat, ideo nemini sic decedenti ausim peculiariter promittere certam salutem, sunt enim aliqui sanctorum filii, qui ad praedestinationem non pertinent.*** Beza praefat. part. 1. resp. ad coll. p. 24: *Nunquam simpliciter dixi, baptismum esse regenerationis in pueris obignationem, sed adoptionis ex formula foederis: Ero Deus tuus etc. neque dixi, pueros, vel omnes vel aliquos re ipsa in illo baptismi momento regenerari, sed regenerationis bene-*

ficiam suo demum tempore divinitus ordinato illum baptizari actum in infantibus ex verbi auditu subsequi. part. 2. resp. p. 115. *vocat palpabilem errorem, quo causativa, ut loquuntur Scholastici, vis conferendae gratiae principalis quidem Deo, instrumentalis autem sacramentis tribuitur.* Inde etiam duplicem statuit baptismum, *interiorem, qui perficiatur a Spiritu s. et exteriorem, qui fiat per aquam.* In colloq. p. 436: *Externae adspersionis, quam proprie dicit vocari baptismum, ministrum dicit esse hominem, internam autem adspersionem sanguinis Christi fieri per Spiritum s.* Part. 2. resp. ad acta colloq. p. 114. *quod latius deducit Grynaeus [disput. de euchar. anno 1584. thes. 17. et seqq. **Paraeus in c. 2. Rom. p. 218. negat, geminum a suis statui baptismum, sed quod de baptismo interno et externo ab illis docetur, id accipiendum de duobus baptismi actibus, quorum uterque nomen baptismi sermone ecclesiae sortiatur.* Beza part. 2. resp. ad colloq. p. 44. *miratur, cuiquam in mentem venire potuisse, ut putaret, quod in duo distribuitur, in totidem tota secari.* Atqui revera statuunt geminum baptismum Calvinus in 1. Cor. 12. Beza in colloq. Momp. p. 446. Tossan. contr. Marbach. p. 350. Distinguuntur illi baptismi: 1. nominibus, alterum vocant internum, alterum externum; 2. definitionibus, illum vocant ablutioem sordium corporis, hunc ablutioem sordium animae; 3. effectibus, quos etiam temporibus discriminant. Actionem in baptismo internam et externam ecclesia Christi agnoscit eamque distinctam quidem, non tamen temporibus separatam ex actione autem diversa baptismum diversum non facit. Si uterque ille actus vocatur baptismus, cur non utraque manducatio vocatur sacramentum coenae? Sohwenckfeldius in ep. p. 16. 32. 490. facit *duplicem baptismum, internum Spiritus et externum aquae.* Ad illius opinionem quam proxime accedit Calvinianorum hypothesis.**

118. Ex quibus omnibus apparet, ipsos statuere: 1. quod infantes Christianorum ante baptismum sint in foedere gratiae; 2. nec tamen omnes, sed illi solum, qui absoluto Dei decreto sunt electi; 3. quod reliqui, licet millies baptizentur, non tamen regenerentur; 4. cum baptismus non sit efficax medium, sed saltem signum et symbolum regenerationis, idque non nisi in electis; 5. regenerationem autem illam non in baptismo fieri, sed futuro demum tempore ex auditu verbi in electis subsequi; 6. ideoque de regeneratione et salute infantum non posse certi quid ex baptismo statui, sed tantum probabiliter; 7. esse enim duplicem baptismum, internum et externum; eosque causa efficiente, subjecto et tempore ita distinctos, ut non omnes illi interiorem baptismum percipiant, qui exterius aqua baptizantur; 8. cum gratia Dei sit libera et electio ad vitam absoluta.

119. De reliquis corruptelis suis erit dicendi locus, hac vice illud excutiendum, quod baptismus negatur efficax medium regenerationis, contra vero

Σύνοψις
errorum,
quos circa
hoc mem-
brum do-
ctrinae de
baptismo
Calvinia-
ni pro-
pugnant.

Argu-
menta
contra
analogiam
significati-
viam.

Adversarii
1. con-
tradican-
t dicto
Petri
1. epist.
3. v. 21.

IX. 168.
2. Causam
instru-
menta-
lem cum
loco ad-
junctorum
con-
fundent.

tantummodo externum ejusdem signum et symbolum inque electis obsignatio statuitur. Cui significativae analogiae opponimus haec fundamenta: 1. quod patroni ejusdem diserte et velut apertis tibiis contradicant Petro, qui negat, aquae in baptismo officium esse abluere sordes corporis 1. epist. 3, v. 21: *Baptisma nos salvat, non depositio sordium carnis, sed interrogatio bonae conscientiae erga Deum*. Si aqua baptismi propter significationem interioris mundationis adhiberetur, necesse foret, talem fieri confricationem corporis, quae sordes ejus detergeret totumque ablueret, qua ratione non sufficeret adpersio vel affusio aquae. 2. Quod causam instrumentalem cum loco adjunctorum confundant. Scriptura aquam baptismi verbo Dei sanctificatam, munitam et comprehensam statuit causam instrumentalem regenerationis, renovationis et salutis, ut apparet ex his dictis sole clarioribus Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu*. Ephes. 5, v. 26: *Christus mundavit ecclesiam lavacro aquae in verbo*. Tit. 3, v. 5: *Deus nos salvos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis*. 1. Petr. 3, v. 21: *Baptisma nos salvat* (nimirum ὁρτανισμός, sicut et minister se ipsum et auditores suos salvare dicitur. 1. Tim. 4, v. 16). Quo referenda etiam haec dicta: Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, (ubi conjunguntur media salutis ex parte Dei et nostra). Gal. 3, v. 27: *Quotquot baptizati estis, Christum induistis*. Sed analogia illa significativa aquam baptismi statuit tantummodo signum et symbolum istorum effectuum. Sic ergo inferimus: Per quod regeneramur, renovamur, mundamur, Christum induimus et salvamur, illud non est tantummodo regenerationis, renovationis, mundationis etc. signum, quia priores propositiones pertinent ad causam instrumentalem, posteriores ad locum adjunctorum. Per aquam baptismi regeneramur, renovamur, mundamur, Christum induimus et salvamur. Ergo aqua baptismi non est tantum signum regenerationis, renovationis et mundationis. **Porro argumentamur: 1. Cuicumque ita tribuitur regeneratio, ut per illud nec sine illo salus obtingere scilicet, illud non significat sed confert regenerationem. At baptismus ita est lavacrum regenerationis, ut per eum regeneremur Tit. 3, v. 5. nisi quis ex aqua et Spiritu etc. Joh. 3, v. 5. Ergo non tantum significat, sed confert regenerationem. 2. Quodcumque nos servat et quidem ita, ut arca Noam, illud non significative, sed effective, id est instrumentaliter scilicet, hoc facit. At baptismus ita nos salvat ut arca Noam, 1. Petri 3, v. 21. Ergo. 3. Aut omnes phrases de effectu baptismi erunt aliter interpretandae, aut concedendum, quod baptismus conferat regenerationem et salutem, quia omnes ad classem non adjunctorum significantium, sed causarum instrumentalium conferentium pertinent. Tit. 3, v. 5. 1. Petri 3, v. 21. Joh. 3, v. 5. Zach. 13, v. 1. Marc. 16, v. 16. Gal. 3, v. 27. Rom. 6, v. 3. Act. 2, v. 39. c. 22, v. 16. Ephes. 5, v. 26. Prius dici nequit, quod tamen Schmaltz